ICS 39.060
D 59
团 体 标 准
T/HYBF 0001-2020
和田子玉
HetianZiyu
文稿版次选择
2020 - 07 - 09 发布 2020 - 08 - 08 实施

和田子玉
1 范围
本标准规定了和田地区和田子玉的术语和定义、分类和命名规则、鉴定方法及标识。
本标准适用于在新疆维吾尔自治区和田地区行政区域内加工和销售的和田子玉成品及原料。
2 规范性引用文件
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件。
凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB/T 16552  珠宝玉石 名称
GB/T 16553  珠宝玉石 鉴定
DB65/T 035-2010  和田玉
3 术语和定义
GB/T 16552、GB/T 16553和DB65/T 035-2010界定的以及下列术语和定义适用于本文件。
3.1
和田子玉
产于新疆和田地区行政区域内水系或水系冲洪积扇中，以微晶-隐晶透闪石为主的矿物集合体，次
要矿物可为阳起石，可含有少量方解石、石墨、黄铁矿、磁铁矿、石英等矿物。具有磨圆度较高，呈次
滚圆状、滚圆状，表面光滑且具毛孔，大多具有裂纹、裂隙，因沉积环境的不同，表面没有或有一种及
二种以上不同颜色的皮色等特征。
3.2
形状
因河流搬运磨圆度较高，呈次滚圆状、滚圆状。
3.3
毛孔
在河流搬运过程中，表面会形成形态各异、大小不等的毛孔（碰撞坑）。
3.4
皮色
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/HYBF 0001-2020
2
在河流搬运、沉积过程中，因沉积环境的不同，表面没有或有一种及二种以上不同颜色的皮色。常
见有白皮、聚红皮、枣红皮、橘红皮、虎皮、秋梨皮、黑油皮、洒金皮等，色彩呈多样性。
3.5
糖色
由于原生或次生地质作用影响，受铁、锰质氧化物或氢氧化物浸染作用，使整体或部分呈现红褐色、
褐色、褐黄色或黑褐色等色调。
4 描述方法
4.1 颜色的描述方法
采用先次要色调后主要色调的方法，也采用一些惯用的颜色描述词汇。例如：黄红色-表示以红色
为主，带有黄色调。
4.1.1 皮色
同一块和田子玉上有两种或多种颜色时，采用先次要色调后主要色调的方法描述和田子玉的主体颜
色，表面皮色在备注中描述。看不到主体颜色时，皮色颜色采用先次要色调后主要色调的方法在备注中
描述表面颜色，颜色的观察和描述带有很大的主观因素，而且颜色特征含混难以表达，可采用过渡性、
关联性方法进行描述分类、命名。有些局部颜色特征可以在备注中加以描述。
4.1.2 糖色
描述糖色时以估算糖色在样品中的体积百分比为依据，分为：
a) 微糖。糖色占比例约为 5%以下。
b) 有糖。糖色占比例约为 5%～30%之间。
c) 糖 XX子玉。糖色占比例约为 30%～85%之间。
d) 糖子玉。糖色占比例＞85%时可以称为糖玉。
4.2 质地的描述方法
质地主要由结构、透明度、内含物、瑕疵、绺裂等因素构成，常用描述用语如下：
a) 细润无瑕。质地致密，细腻滋润，油脂光泽强。